
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  N e o l i t  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  121–14 6 

146

Zdounky (okr. Kroměříž)
„U Kaple“, parc. č. 1057/10.
Kultura lineární keramiky. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2273300N, 17.3290600E

V trati „U Kaple“ na k. ú. Zdounky vznikala v roce 2021 nová 
infrastruktura pro budování satelitu rodinných domů v jižní 
části ulice Cvrčovská. Součástí výstavby byl také záchranný ar-
cheologický výzkum, při kterém bylo doloženo v horních par-
tiích svahu sídliště staršího stupně kultury s lineární keramikou 
a prozatím blíže nedatované sídliště z doby bronzové (viz oddíl 
Doba bronzová). Osídlení mělo charakter nepravidelných síd-
lištních jam, které mohou představovat snad báze exploatačních 
objektů. Pozůstatky nadzemních struktur však s ohledem na 
výraznou erozi v kombinaci se zemědělskou činností zachyceny 
nebyly. Zjištěné osídlení může korespondovat se starými ojedi-
nělými nálezy kamenných nástrojů (Fišer 1976, 141), deponova-
nými v Muzeu Kroměřížska v Kroměříži.

Literatura
Fišer, Z. 1976: Pravěk Kroměřížska. Díl II – soupis. Rkp. disertační 

práce. Uloženo: ústřední knihovna Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity.

Summary
A new Neolithic settlement from the earlier phase of the Lin-
ear Pottery culture was discovered in Zdounky – “U Kaple” field 
(Kroměříž District) in connection with the construction of new 
family houses. The prehistoric occupation may correspond to 
earlier sporadic finds of stone tools (Fišer 1976, 141).

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Znojmo (k. ú. Znojmo-město, okr. Znojmo)
Ul. Velká Mikulášská, č. p. 8, parc. č. 26.
Kultura lineární keramiky. Hrob. Jiná evidence. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o., 
inv. č. A 31659/1–3.

Lokalizace: WGS-84 – 48.8546431N, 16.0484983E

Během rekonstrukce rodinného domu v centru města Znojma 
byl při výkopových pracích porušen hrob z mladšího stupně 
kultury s lineární keramikou. Hrob byl silně poškozen jednak 
starší středověkou a raně novověkou zástavbou, a jednak dělníky 
provádějícími výkopové práce. V neporušené části oválné hro-
bové jámy se podařilo zdokumentovat část horní poloviny lidské 
kostry. Intaktní zůstala pouze lebka, část obratlů, žeber a část 
pravé horní končetiny. Lebka spočívala na levé straně a trup se 
nacházel v dorzálním dekubitu. Pravá pažní kost směřovala přes 
horní část hrudníku. Jedinec byl orientován ve směru VJV–ZSZ. 
Dochované torzo lidských ostatků patřilo pravděpodobně ženě 
vysoké 150–160 cm a zemřelé ve věku 25–40 let. 

Za hlavou se nacházela tlakem poškozená globulární nádoba 
s lineárním ornamentem a notovou výzdobou (obr. 22: 1), za 
krční páteří pak jeden oválný spondylový korálek (obr. 22: 2). Dále 
byla nalezena část terčovitého spondylového závěsku (obr. 22: 3), 
spočívající před hrudníkem, a silně poškozený korál, vyzvednutý 
z oblasti pánve, kam byl přemístěn post-depozičními procesy.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A secondarily disturbed grave from the later phase of the Linear 
Pottery culture was detected during the reconstruction of a fam-
ily house at 8 Velká Mikulášská Street in Znojmo (Znoj mo Dis-
trict). A heavily disturbed skeleton of an adult woman with grave 
goods in the form of a decorated globular vessel and several 
spondylus beads was found in an oval-shaped grave pit (Fig. 22).

David Rožnovský, Erika Průchová

Obr. 22. Znojmo. Inventář hrobu 
kultury s lineární keramikou. Kresba 
Z. Vejtasová. 
Fig. 22. Znojmo. Linear Pottery grave 
goods. Drawing by Z. Vejtasová.




